CÂMARA MUNICIPAL DE CABO VERDE
CNPJ : 00.138.668/0001-08

Home Page: www.camaracaboverde.mg.gov.br/
E.Mail: contato@camaracaboverde.mg.gov.br

Endereço: Praça São Francisco de Assis Nº 02 – Caixa Postal 03, Centro, CEP 37880-000-Cabo Verde/MG.

REQUERIMENTO

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Verde:

 A Vereadora que este subscreve requer a V. Exa., nos termos do art. 323, do

Regimento Interno, seja oficiado ao DNIT requerendo o que segue:

Eu, Maísa Renata Batista Gianini, na condição de Vereadora e representante do Povo

de Cabo Verde, venho solicitar que seja oficiado ao DNIT requerendo  a análise e

resolução dos problemas no trevo de acesso ao Bairro Santa Edwirges, situado neste

Município, na encosta da BR 146 (-21.471094870554115, -46.403573746350524),

tendo em vista que o mesmo não possui acostamento, o que coloca em risco a segurança

de todos que necessitam acessar o bairro.

Além disso, gostaria de solicitar informações acerca da responsabilidade de

manutenção da área de acesso ao bairro, se a mesma é de responsabilidade do DNIT

ou do Município. Conforme constatado, a área é de terra e encontra-se extremamente

esburacada, o que dificulta a passagem de veículos e pedestres.

Portanto, solicito que o DNIT tome as medidas cabíveis para solucionar estes

problemas o mais breve possível, a fim de garantir a segurança e o bem-estar dos

moradores e usuários da via, visto que O DNIT - Departamento Nacional de

Infraestrutura de Transportes - é responsável pela manutenção e segurança das rodovias

federais brasileiras, conforme estabelecido na Lei nº 10.233/2001 e no Decreto nº

5.123/2004, sendo seu objetivo principal, a garantia da segurança e da fluidez do

tráfego nas rodovias federais, além de promover a melhoria contínua da infraestrutura

de transportes do país, portanto, o DNIT tem a obrigação legal de garantir a segurança

das rodovias federais, incluindo os trevos de acesso, como é o caso do Bairro Santa

Edwirges aqui mencionado.

Sala das Reuniões, 24 de abril de 2023.

Maísa Renata Batista Gianini

Vereadora

http://www.camaracaboverde.mg.gov.br/
mailto:camaramunicipal@caboverdemg.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO VERDE
CNPJ : 00.138.668/0001-08

Home Page: www.camaracaboverde.mg.gov.br/
E.Mail: contato@camaracaboverde.mg.gov.br

Endereço: Praça São Francisco de Assis Nº 02 – Caixa Postal 03, Centro, CEP 37880-000-Cabo Verde/MG.

REQUERIMENTO

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Verde:

 A Vereadora que este subscreve requer a V. Exa., nos termos do art. 323, do

Regimento Interno, seja oficiado ao Executivo requerendo o que segue:

Encaminho o projeto elaborado pelo EMEI Mundo Mágico, o qual cria logomarca para

a nossa cidade do café, com o objetivo de criar um sentimento de reconhecimento e

lembrança de Cabo Verde. O projeto possui grandes ideias e pode agregar muito ao

nosso município.

Sendo assim, solicito a designação de uma reunião entre os idealizadores do projeto,

este Poder Legislativo e Vossa Excelência, para que possamos discutir e traçar um

plano de trabalho para a criação da logomarca. Essa reunião será fundamental para

estabelecermos metas claras e definirmos um cronograma realista para a conclusão do

projeto.

Acredito que a criação de uma logomarca para a nossa cidade do café pode ser um

importante marco para a promoção da nossa cidade, e por isso peço que Vossa

Excelência analise o projeto com atenção e considere a realização dessa reunião o

quanto antes.

Sem mais para o momento, agradeço a atenção e fico no aguardo de uma resposta.

Sala das Reuniões, 24 de abril de 2023.

Maísa Renata Batista Gianini

Vereadora

http://www.camaracaboverde.mg.gov.br/
mailto:camaramunicipal@caboverdemg.com.br